Inest enim unicuique homini quoddam principium scientiæ, scilicet lumen intellectus agentis, per quod cognoscuntur statim a principio naturaliter quædam universalia principia omnium scientiarum. Cum autem aliquis huiusmodi universalia principia applicat ad aliqua particularia, quorum memoriam et experimentum per sensum accipit; per inventionem propriam acquirit scientiam eorum quæ nesciebat, ex notis ad ignota procedens <sup>72</sup>.

Est-ce s'éloigner beaucoup de la pensée de saint Thomas que d'ajouter: Cette application des premiers principes aux données de l'expérience se fait par la voie du syllogisme, sous la forme d'une démonstration *ex effectu* ? Ne serait-ce pas là la voie, l'unique voie selon laquelle discourt notre raison ?

Il semble que Duns Scot ne serait pas trop réfractaire à cette conclusion; voici en effet un texte assez significatif:

[ . . . ] De cognitis per experientiam dico, quod licet experientia non habeatur de omnibus singularibus, sed de pluribus, nec quod semper, sed quod pluries; tamen expertus infallibiliter novit, quod ita est, et quod semper et in omnibus; et hoc per istam propositionem quiescentem in anima: Quidquid evenit ut in pluribus ab aliqua causa non libera, est effectus naturalis illius causæ [ . . . ] <sup>73</sup>.

Pas plus que chez Aristote, nous ne trouvons chez les scolastiques du XIII<sup>e</sup> siècle, de solution définitive au problème de l'induction. Chez eux, ce mot désigne indifféremment deux procédés de l'esprit humain: l'un qui est abstraction de l'universel et des premiers principes, l'autre qui, par énumération des cas particuliers, conduit à une vérité universelle. Ce dernier procédé est-il irréductible au syllogisme ? Ils ne traitent pas explicitement cette question; mais les quelques indications qu'ils nous donnent ici et là, surtout en dehors de leurs commentaires d'Aristote, semblent bien apparenter l'induction avec la démonstration *ex effectu*, puisque, selon eux, l'acquisition de la science se fait par l'application des premiers principes aux données reçues des sens.

### CONCLUSION.

La science et la philosophie vivent d'universels; elles semblent ne pas appartenir à ce monde fuyant et éphémère. Cependant elles

<sup>72</sup> *S. theol.*, I, q. 117, a. 1; voir *De Ver.*, q. 11, a. 1.

<sup>73</sup> *In I Sent.*, dist. 3, q. 4; *Opera omnia*, Parisiis, Vivès, 1893, t. 9, p. 176, n<sup>o</sup> 9.

viennent de ce monde, elles en expriment la consistance intelligible. Savoir, ce n'est pas contempler un monde idéal, séparé; ce n'est pas non plus façonner un univers d'après certaines fantaisies ou certains schèmes intellectuels; c'est recevoir le monde tel qu'il est et chercher à le déchiffrer. Il n'y a dans la science et la philosophie que ce que l'expérience nous force d'y mettre. Les données expérimentales sont situées pour ainsi dire à la surface des choses, mais elles nous conduisent au cœur du réel; comme les fleurs et les branches nous conduisent au tronc et aux racines de l'arbre; elles sont des manifestations, des effets ou des signes de l'essence qu'elles enveloppent. De l'effet à la cause, du signe à la chose signifiée, le chemin est sans doute long et parfois sinueux, mais il est infallible; car il débute avec les plus instinctives et les plus fermes acquisitions intellectuelles, c'est-à-dire les premiers principes, qui sont comme la structure même de l'intelligence humaine; puis, la recherche progresse et se déploie comme une application de ces principes fondamentaux aux données de l'expérience.